

Besøg i Center for Bygningsbevaring i Raadvad

Byens Netværk 03.03.14
Tekst og foto: Mikkel Egeberg
Rasmussen

Byens Netværk inviterer sammen med Kulturstyrelsen og Center for Bygningsbevaring til en eftermiddag med dialog om benyttelse og beskyttelse af de fredede bygninger.

Eftermiddagsarrangementet giver en introduktion til de begreber og metoder, som knytter sig til bygnings- og vedligeholdelsesarbejder på de fredede bygninger og til "lov, ret og pligt" omkring håndteringen og arbejdet med at vedligeholde og udvikle af fredede- og bevaringsværdige bygninger.

Vi mødes i de naturskønne omgivelser i Raadvad hos Center for Bygningsbevaring. Her hører vi oplæg ved Arne Høj der fortæller om stedet, Birte Skov fra Kulturstyrelsen fortæller om hvordan man sikrer at fredede og bevaringsværdige ejendomme kan benyttes og udvikles og Hans Jørgen Hansen, Bygningssynsleder hos Center for Bygningsbevaring, fortæller om Bevaring og udvikling med udgangspunkt i fredningsværdierne og det gode håndværk.

Center for Bygningsbevaring i Raadvad er et videntcenter for håndværk og bygningsbevaring, der har specialiseret sig i fredede og bevaringsværdige bygninger og kulturmiljøer. Center for



Bygningsbevarings ydelser retter sig både mod fredede og bevaringsværdige bygninger samt mere almindelige by- og landhuse. Der tilbydes ydelser som både retter sig mod fredede og bevaringsværdige bygninger samt mere almindelige by- og landhuse. Center for Bygningsbevaring i Raadvad har i gennem forskellige forskningsprojekter erhvervet en ny og specialiseret viden om ældre byggeteknik, traditionelle byggematerialer og håndværksmetoder. Denne viden har stor betydning for den løbende vedligeholdelse og istandsættelse af ældre bygninger – og dermed på bevarelsen af dansk bygningskultur. For at videregive denne viden på et direkte praktisk plan, til husejere, håndværkere og rådgivere, der arbejder med vedligeholdelse og istandsættelse af ældre bygninger, har Centeret udarbejdet en række Bygningsbevarings-anvisninger.

En af de cases vi ser på i løbet af dagen, er et af Læsøs huse med et helt unikt tangtag. Tangtagene er metertykke, når næsten jorden og har en holdbarhed på over hundrede år. Tagene er lagt med en teknik, der ikke kendes andre steder i verden, og husene er fredede på grund af deres kultur- og arkitekturhistorie. I løbet af fem år skal Danmarks fredede bygninger gennemgås og beskrives. Formålet er at få endnu mere viden om de arkitektoniske og kulturhistoriske værdier, der ligger til grund for fredningerne. Listen over fredede bygninger tæller ca. 9000, og variationen er stor. Selv om de fleste fredede bygninger fungerer som private boliger, er der overalt i landet gode muligheder



for at opleve denne del af vores bygningskulturelle arv og historie. Mange fredede bygninger er åbne for offentligheden i kraft af deres funktion. Det kan være jernbanestationer, svømmehaller, rådhus, museer, kroer eller teatre.

Vi afslutter arrangementet med networking og mulighed for at stille spørgsmål til vedligeholdelse, drift og udvikling.

















